Item bekenne ick Follart Schroder, dat ick entfangen 
hebbe van wegen Peter Stenssen syns husz haluen vertich 
mark lub., dar van ick onser leuer frouwen broderschap 
aller jar vorrenten schall ij mark, thor tiit ick de houet
summe legge. Anno 1558.

36.
149J, 6 . Febr. Graabrødrenes Provincialminister for Dan

mark giver Medlemmerne a f St. Barbaras Gilde i Randers An
del i Ordenens gode Gjerninger.

Brevet er trykt efter en Afskrift i Langebeks Diplomat. i Rigsarkivet. 
Langel ek har noteret paa den: »Orig, membran, laant a f  Randers By es 
Archiv iyyo« og oplyser, at y>Seiglet henger i en red og sort Silke-Lidse«. 
Brevet- omtales i Pontoppidans Danske Atlas, IV, ij6 8 , S. 384 og i S. A. 
Stadfeldts Beskriv, over Kjøbstaden Randers, 1804, S. 80. — Efter Terp-
1 Hvis Aar et er i y j i ,  er det den 17. Avg.

ager (Ripæ Cimbr. 1736, S. 421) var der ogsaa et Barbara-Gilde i Næst
ved jfr . Peder Sy vs Betanhn. om det cimbriske Sprog, 1663, S. 61.

Venerabilibus Christoqwtf deuotis dominis circumspec- 
tisque viris, senatoribus, prouisoribus ceterisqwø conuiuis 
conuiuii sacratissime virginis ac martiris Barbare opidi 
Randrusiensis, sexus et status vtriusq«£, presentibus et fu- 
turis, frater Johannes Magni, ordinis minorum prouincie 
Dacie minister, salutem in eo, qui suis cultoribus septifor- 
mem dignanter influit spiritum gratiarum. Inter cele-. 
stium insignia gratiarum, quibus diuina benignitas vestras 
gratissimas personas melliflue respexit, affectus vestri gra- 
tuiti ad nos Christi pauperes non infima, vt abitror, opero- 
sorum meritorum loca sibi vendicant apud deum. Quare 
affectus predictos laudabili deuocione conspicuos affectu 
reciproco sincere caritatis dignanter acceptans Christoq«^ 
non immerito acceptabiles fore credens piis ipsos spiritu- 
alium beneficiorum vicissitudinibus gratanter compensare 
vestram deo dignam societatem ex speciali, qua fungor, auc- 
toritate reuerendissimi patris nostri ministri generalis ad 
gremium confraternitatis nostre nec non ad omnia et sin- 
gula meritorum suffragia fratrum totius ordinis sancti Fran- 
cisci ac sororum ordinis sancte Clare in vita recipio pari- 
ter et in morte plenam vobis participationem bonorum 
omnium concedens, que per vtriusqwé ordinis fratres et soro- 
res die noctuqw^ in missis, vigiliis, jejuniis, orationibus, pre- 
dicationibus, laboribus ac aliis piis exercitiis per totum or- 
bem in bis mille centum octoginta sex monasteriis ab olim 
computatur operari dignabitur clementia • saluatoris. Super- 
addens de gratia speciali, vt cum vestrum cujusqwe obitus 
nostro ordini sacro fuerit intimatus, idem officium exe-
quiale fiet pro eo, quod pro fratribus nostris karissimis de-

£'

functis fieri communiter est consuetum. Datum vero su- 
pra anno salutis 1497, die Dorothee virginis et martiris 
gloriose1 ministeriatus sub sigillo.
1 D. e. Dorotheas Dag den 6. Febr.

37-
1498* I0- Pebr. Prioren for Helligaandshuset i Randers 

optager Medlemmerne a f Si. Barbaras Gilde i Randers i Kred
sen a f dem, der nyde godt a f Helligaandsbrødrenes gode Gjer- 
ninger.

Efter en Afskrift i Langebeks Diplomat, i Rigsarkivet. Langebek har 
skrevet paa den: »Orig. membran.' laant a f  Randers By es Archiv iyyo«. 
Jfr. ovfr. S. 231.

Venerabilibus in Christo circumspectisqwg viris, sena- 
tori, prouisoribus, fratribus et sororibus, ceterisqw« omnibus 
et singulis conuiuis conuiuii siue congregationis beatissime 
virginis Barbare martiris opidi Randrusiensis Arusiensis 
diocesis, presentibus et futuris, frater Johannes Mathie, pres- 
biter et prior, ceteriqw  ̂ conventuales fratres domus siue 
hospitalis sancti spiritus Randrusiensis ad sanctum Martinum 
dicte Arusiensis diocesis, in spiritu sancto recta sapere et 
de ejus semper consolatione gaudere. Rex pacificus, cujus 
inexhausta est bonitas et immensa, volens sibi subditos fore 
pacificos et modestos, pia miseratione disposuit ciues suos 
per vinculum caritatis, vnionis et pacis in domo domini 
ambulare cum consensu, ne dissentientibus pro singulis 
animorum motibus dissentiens c\\ioc\ue fieret animorum sen
sus, s\c<\ue jus humani federis turpiter deperiret et dato 
libello repudii concordia (que nutrix est amoris vnionis et 
caritatis) extra mundi terminos exularet, sic enim de primis 
Christi discipulis in actibus apostolorum legimus: Erant 
omnes pariter in eodem loco, dum replebantur spiritu 
sancto, et erat turba hominum simul lere centum viginti, 
hii autem omnes erant perseuerantes vnanimiter in oratione 
cum mulieribus et Maria matre Jhesu et fratribus ejus. Et 
in euangelio: vbi duo vel tres congregati fuerint in nomine 
meo, in medio eorunl ego sum, dicit dominus. Conueni- 
entibus vero vobis in vnum dilectissimis in Christo Jhesu 
fratribus conuiuis dicti conuiuii siue dicte congregationis

beatissime virginis et martiris Barbare opidi Randrusiensis, 
vt unanimi consensu in sancta congregatione vestra poteritis 
perseuerare cum honestissimis mulieribus, vxoribus et soro- 
ribus vestris, et tandem cum Maria matre Jhesu cum 
sacratissima virgine et martire Barbara et Jhesu fratribus 
vniuersis, necesse est, quod descendat super vos spiritus 
sanctus gratiam tribuens prosperandi in incepto bono cre* 
scendiq«« ad virum perfectum centum viginti et eo amplius 
in presenti et gloriam in futuro. Cupientes igitur nos pre- 
fati, frater Johannes Mathie, presbiter et prior, ceteriq«« 
fratres conuentuales dicte domus siue dicti hospitalis sancti 
spiritus Randrusiensis ad sanctum Martinum dicte Arusien- 
sis diocesis, prefatum conuiuium vestrum vestram congre- 
gationem siue societatem in Christo et in ecclesia proficere, 
crescere vel augeri, aliosqw  ̂ Christi fideles eo auidius ad 
vos vestram congregationem siue societatem confluere dic- 
tisque vestris conuiuio congregationi siue societati incorpo- 
rari posse pariter et connecti, quo tam vos quam se con- 
spexerint copiosioribus gratiis confoueri, vos prenominatos, 
senatorem, prouisores et fratres sororesqw# ceterosqw^ om- 
nes et singulos conuiuas conuiuii, congregationis siue socie- 
tatis beatissime virginis et martiris Barbare opidi Randru
siensis Arusiensis diocesis presentes et futores, exigentibus 
tam vestre deuotionis affectibus quam instantiis quotidianis 
ad sanctissimi ordinis sancti spiritus confraternitatem nec 
non ad omnia et singula meritorum suffragia, que per nos 
et per successores nostros, priores et fratres dicte domus 
siue dicti hospitalis sancti spiritus Randrusiensis, die noc- 
tuque fieri donauerit in eternum nostri clementia saluatoris 
tenore presentium litterarum recepimus, annectimus et in- 
corporamus condignum beneficiis vestris participationem 
vobis et singulis vestrum concedendo, omnium missarum, 
vigiliarum, jejuniorum, orationum, predicationum, laborum 
et aliorum piorum exercitiorum, que in dicta domo siue